- 1 -

上海市长宁区民政局文件

长民〔2022〕11号

关于做好老年人夏季防暑降温工作的通知

各街镇、各养老机构：

夏季高温天气已经来临，为加强对老年人的关心关爱，

保障老年人安全度夏，防范可能出现的意外事故，现就有关

工作提示如下：

一、加强领导，重视老年人的防暑降温工作。各街镇要

高度重视此项工作，加强对本系统内、本辖区内养老机构、

老年助餐服务点、老年人日间照料中心、居民区（老年）活

动室等为老服务场所的防暑降温工作的领导，各街镇要关心

在为老服务场所一线工作人员的工作、生活情况，及时解决

他们防暑降温工作中的困难。

- 2 -

二、走访慰问，了解辖区内老年人的困难和需求。各街

镇要充分发挥居委会及老年协会的作用，排摸辖区内老年群

体的生活情况，了解家中防暑降温设备情况，密切关注纯老、

困难、高龄老年人等重点对象以及入住养老机构的老年人，

要确保老年人家中的水、电、煤等设施正常、安全使用，保

障老年人安然度夏。积极发挥养老顾问、“老伙伴计划”志愿

者、关爱员和其他社区志愿者作用，增加对纯老家庭老年人

的寻访频次，为困难老年人提供防暑降温生活必须品。

三、加强保障，有效落实防暑降温措施。各居民区要充

分利用社区资源，为家中不具备防暑降温措施的老年人提供

避暑场地。加强居民区（老年）活动室日常管理，保证降温

设备正常运行，必要时延长开放时间。开展各类老年人参与

的户外活动应避开高温时段，室内活动应保证活动场地凉爽

通风，确保安全。

四、落实责任，做好养老机构安全生产工作。各养老机

构要高度重视防暑降温、食品卫生、消防安全、汛期安全等

工作，落实好各项保障措施，积极开展“夏季送凉”和“防

火防雷防汛”专项行动，让住养老人和员工安然度夏。增强

预防意识，严格落实消防安全责任制和加强食品安全管理，

做好防暑降温、防汛防雷及疫情防控措施。认真检查检修空

调、风扇等设施设备和电线线路安全，落实专人管理和维护，

确保降温设备正常运转。加强对食品质量的监督，严把食品

采购关，严禁使用过期、腐烂、霉变食品饮食，防止因食品

污染或变质引发的食物中毒事件。定期清洗和消毒食品用具，

- 3 -

使用清洁剂应当对人体无害。自查空调外挂机、屋檐延伸段

的牢固度，以及屋顶漏水、电线外露和老化等安全隐患，发

现问题及时整改。继续开展火灾隐患排查整治，重点加大对

厨房间、锅炉房、配电间等部位排查力度，营造良好的消防

安全环境。适当增加查房次数，确保问题的及时发现，及时

处理。要关心员工的生活和工作，合理安排工作量，防止因

工作人员过度疲劳引发事故。

五、沟通联络，做好突发事件应急处置工作。各街镇、

各养老机构要根据实际工作情况排班值班，做好高温季节突

发事件应急处置工作。保持通信设备 24 小时畅通，发生事件，

及时上报。

上海市长宁区民政局

2022 年 7 月 25 日

- 4 -

上海市长宁区民政局办公室 2022年 7月 25日印发